	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR PAGAT NË SEKTORIN PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Xhevat Seferi - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Për sa i përket rangimit të pozitës së Zyrës Kombëtare të Auditimit (ZKA) dhe koeficoientëve të pozitave të auditorëve të Institucionit Suprem të Auditimit (ISA) nuk është marrë para sysh çështja e pavarësisë institucionale të Institucioneve Supreme të Auditimit e rregulluar edhe me rregullimin kushtetues dhe ligjor të vendit, por edhe me akte juridike nërkombëtare siq është &bdquo;Deklarata e Limas&ldquo; .

Këtë çështje e ka trajtuar dhe rregulluar edhe Deklarata e Limas, ku në nenin 7 përcakton pavarësinë financiare të ISA-ve:

1. Institucioneve Supreme të Auditimit, duhet tu sigurohen mjetet financiare të nevojshme për përmbushjen e detyrave të tyre; 2. Nëse është e nevojshme, Institucionet Supreme të Auditimit duhet të kenë të drejtë të aplikojnë direkt tek organet kompetente që vendosin për buxhet kombëtar; 3. Institucionet Supreme të Auditimit mund të përdorin fondet në dispozicion ashtu si e gjykojnë të arsyeshme.

 &bdquo;Pavarësia e Institucioneve Supreme të Auditimit, e parashikuar në Kushtetutë dhe me ligj, garanton një shkallë të lartë të nismës dhe autonomisë edhe në rastet kur ky institucion vepron si agjent i Parlamentit ose kryen kontrolle nën udhëzimet e tij.&ldquo;

Në këtë Projektligj anëtarët e ZKA-së janë trajtuar në nenin 43 të vendosur në shtojcën 14. Tjera

Prandaj, te neni 43 paragrafi 2 duhet të rregullohet çështja e ZKA-së sikur se pozitat tjera me rregullim të axhensive kushtetues, që e kanë të garantuar pavarësinë funksionale dhe ndarjen e pushteteve nga ekzekutivi. Kjo tani për tani është jo në pajtim me Aktgjykimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës nr. KO219/19 (Vlerësim i kushtetutshmërisë së Ligjit nr. 06/L-111 për Pagat në Sektorin Publik, 9 korrik 2020). 

Për sa iu përket koeficientëve të pozitave të Auditorëve në ZKA, dua të ju tërheqë vëmendjen se, kështu siç janë, ka gjasa që të rrezohet nga Gjykata Kushtetuese, përderisa koeficientët e punonjësve të institucioneve kushtetuese janë më të ulët sesa ata në institucionet dhe agjencitë në ekzekutiv. Pra duhet të rregullohen koeficientet për të punësuarit në institucionet kushtetuese dhe atë në frymën e aktgjykimit KO/219/19 të Gjykatës Kushtetuese, dhe atë të paragrafit 88 të aktgjykimit KO73/16. 

Edhe çështjen e anëtarëve të ZKA (auditorëve e trajton akti ligjor ndërkombëtar &bdquo;Deklarata e Limas&ldquo; : Neni 6 i këtij akti përcakton: &bdquo;Pavarësia e Institucioneve Supreme të Auditimit është e lidhur ngushtë me pavarësinë e anëtarëve të tij. Anëtarët janë persona që marrin vendime dhe janë përgjegjës për to ndaj palëve të treta.&ldquo;

Prandaj, konsideroj se koeficientët për kategoritë e Auditorëve në ZKA duhet të jenë më të lartë se sa në institucionet dhe axhensitë e ekzekutivit.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Neni 2 pika 3 Për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese, ky ligj zbatohet për aq sa nuk cenon pavarësinë e tyre funksionale dhe organizative të garantuar me Kushtetutë. Ky paragraf është me nënkuptime apo dy kuptimsi dhe duhet të hiqet ose modifikohet sepse nuk duhet vendosur kritere apo koeficient që mund të cenojnë pavarësinë funksionale të organizatave të garantuara me Kushtetutë. Kjo mund të lë mundësi për interpretime të ndryshme sipas dëshirave dhe kërkesave individuale.

 


	Personi kontaktues 
	Xhevat Seferi   

	Email kontaktues 
	xhevat.seferi@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON SALARIES ON PUBLIC SECTOR   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Xhevat Seferi - Individual citizen   

	General comments 
	Për sa i përket rangimit të pozitës së Zyrës Kombëtare të Auditimit (ZKA) dhe koeficoientëve të pozitave të auditorëve të Institucionit Suprem të Auditimit (ISA) nuk është marrë para sysh çështja e pavarësisë institucionale të Institucioneve Supreme të Auditimit e rregulluar edhe me rregullimin kushtetues dhe ligjor të vendit, por edhe me akte juridike nërkombëtare siq është &bdquo;Deklarata e Limas&ldquo; .

Këtë çështje e ka trajtuar dhe rregulluar edhe Deklarata e Limas, ku në nenin 7 përcakton pavarësinë financiare të ISA-ve:

1. Institucioneve Supreme të Auditimit, duhet tu sigurohen mjetet financiare të nevojshme për përmbushjen e detyrave të tyre; 2. Nëse është e nevojshme, Institucionet Supreme të Auditimit duhet të kenë të drejtë të aplikojnë direkt tek organet kompetente që vendosin për buxhet kombëtar; 3. Institucionet Supreme të Auditimit mund të përdorin fondet në dispozicion ashtu si e gjykojnë të arsyeshme.

 &bdquo;Pavarësia e Institucioneve Supreme të Auditimit, e parashikuar në Kushtetutë dhe me ligj, garanton një shkallë të lartë të nismës dhe autonomisë edhe në rastet kur ky institucion vepron si agjent i Parlamentit ose kryen kontrolle nën udhëzimet e tij.&ldquo;

Në këtë Projektligj anëtarët e ZKA-së janë trajtuar në nenin 43 të vendosur në shtojcën 14. Tjera

Prandaj, te neni 43 paragrafi 2 duhet të rregullohet çështja e ZKA-së sikur se pozitat tjera me rregullim të axhensive kushtetues, që e kanë të garantuar pavarësinë funksionale dhe ndarjen e pushteteve nga ekzekutivi. Kjo tani për tani është jo në pajtim me Aktgjykimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës nr. KO219/19 (Vlerësim i kushtetutshmërisë së Ligjit nr. 06/L-111 për Pagat në Sektorin Publik, 9 korrik 2020). 

Për sa iu përket koeficientëve të pozitave të Auditorëve në ZKA, dua të ju tërheqë vëmendjen se, kështu siç janë, ka gjasa që të rrezohet nga Gjykata Kushtetuese, përderisa koeficientët e punonjësve të institucioneve kushtetuese janë më të ulët sesa ata në institucionet dhe agjencitë në ekzekutiv. Pra duhet të rregullohen koeficientet për të punësuarit në institucionet kushtetuese dhe atë në frymën e aktgjykimit KO/219/19 të Gjykatës Kushtetuese, dhe atë të paragrafit 88 të aktgjykimit KO73/16. 

Edhe çështjen e anëtarëve të ZKA (auditorëve e trajton akti ligjor ndërkombëtar &bdquo;Deklarata e Limas&ldquo; : Neni 6 i këtij akti përcakton: &bdquo;Pavarësia e Institucioneve Supreme të Auditimit është e lidhur ngushtë me pavarësinë e anëtarëve të tij. Anëtarët janë persona që marrin vendime dhe janë përgjegjës për to ndaj palëve të treta.&ldquo;

Prandaj, konsideroj se koeficientët për kategoritë e Auditorëve në ZKA duhet të jenë më të lartë se sa në institucionet dhe axhensitë e ekzekutivit.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 2 pika 3 Për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese, ky ligj zbatohet për aq sa nuk cenon pavarësinë e tyre funksionale dhe organizative të garantuar me Kushtetutë. Ky paragraf është me nënkuptime apo dy kuptimsi dhe duhet të hiqet ose modifikohet sepse nuk duhet vendosur kritere apo koeficient që mund të cenojnë pavarësinë funksionale të organizatave të garantuara me Kushtetutë. Kjo mund të lë mundësi për interpretime të ndryshme sipas dëshirave dhe kërkesave individuale.

 


	Contact person 
	Xhevat Seferi   

	Email person 
	xhevat.seferi@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O PLATAMA U JAVNOM SEKTORU   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Xhevat Seferi - Individual citizen   

	General comments 
	Për sa i përket rangimit të pozitës së Zyrës Kombëtare të Auditimit (ZKA) dhe koeficoientëve të pozitave të auditorëve të Institucionit Suprem të Auditimit (ISA) nuk është marrë para sysh çështja e pavarësisë institucionale të Institucioneve Supreme të Auditimit e rregulluar edhe me rregullimin kushtetues dhe ligjor të vendit, por edhe me akte juridike nërkombëtare siq është &bdquo;Deklarata e Limas&ldquo; .

Këtë çështje e ka trajtuar dhe rregulluar edhe Deklarata e Limas, ku në nenin 7 përcakton pavarësinë financiare të ISA-ve:

1. Institucioneve Supreme të Auditimit, duhet tu sigurohen mjetet financiare të nevojshme për përmbushjen e detyrave të tyre; 2. Nëse është e nevojshme, Institucionet Supreme të Auditimit duhet të kenë të drejtë të aplikojnë direkt tek organet kompetente që vendosin për buxhet kombëtar; 3. Institucionet Supreme të Auditimit mund të përdorin fondet në dispozicion ashtu si e gjykojnë të arsyeshme.

 &bdquo;Pavarësia e Institucioneve Supreme të Auditimit, e parashikuar në Kushtetutë dhe me ligj, garanton një shkallë të lartë të nismës dhe autonomisë edhe në rastet kur ky institucion vepron si agjent i Parlamentit ose kryen kontrolle nën udhëzimet e tij.&ldquo;

Në këtë Projektligj anëtarët e ZKA-së janë trajtuar në nenin 43 të vendosur në shtojcën 14. Tjera

Prandaj, te neni 43 paragrafi 2 duhet të rregullohet çështja e ZKA-së sikur se pozitat tjera me rregullim të axhensive kushtetues, që e kanë të garantuar pavarësinë funksionale dhe ndarjen e pushteteve nga ekzekutivi. Kjo tani për tani është jo në pajtim me Aktgjykimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës nr. KO219/19 (Vlerësim i kushtetutshmërisë së Ligjit nr. 06/L-111 për Pagat në Sektorin Publik, 9 korrik 2020). 

Për sa iu përket koeficientëve të pozitave të Auditorëve në ZKA, dua të ju tërheqë vëmendjen se, kështu siç janë, ka gjasa që të rrezohet nga Gjykata Kushtetuese, përderisa koeficientët e punonjësve të institucioneve kushtetuese janë më të ulët sesa ata në institucionet dhe agjencitë në ekzekutiv. Pra duhet të rregullohen koeficientet për të punësuarit në institucionet kushtetuese dhe atë në frymën e aktgjykimit KO/219/19 të Gjykatës Kushtetuese, dhe atë të paragrafit 88 të aktgjykimit KO73/16. 

Edhe çështjen e anëtarëve të ZKA (auditorëve e trajton akti ligjor ndërkombëtar &bdquo;Deklarata e Limas&ldquo; : Neni 6 i këtij akti përcakton: &bdquo;Pavarësia e Institucioneve Supreme të Auditimit është e lidhur ngushtë me pavarësinë e anëtarëve të tij. Anëtarët janë persona që marrin vendime dhe janë përgjegjës për to ndaj palëve të treta.&ldquo;

Prandaj, konsideroj se koeficientët për kategoritë e Auditorëve në ZKA duhet të jenë më të lartë se sa në institucionet dhe axhensitë e ekzekutivit.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 2 pika 3 Për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese, ky ligj zbatohet për aq sa nuk cenon pavarësinë e tyre funksionale dhe organizative të garantuar me Kushtetutë. Ky paragraf është me nënkuptime apo dy kuptimsi dhe duhet të hiqet ose modifikohet sepse nuk duhet vendosur kritere apo koeficient që mund të cenojnë pavarësinë funksionale të organizatave të garantuara me Kushtetutë. Kjo mund të lë mundësi për interpretime të ndryshme sipas dëshirave dhe kërkesave individuale.

 


	Contact person 
	Xhevat Seferi   

	Email person 
	xhevat.seferi@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






